78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.653 Quinta-feira, 29 DE JULHO DE 2021

• EVERSON SALES DOS SANTOS DE ALMEIDA; CARGO: motorista; MAT:
57201730/1; PERÍODO: 05 a 10/08/2021; Quantidade de diárias:  5,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 685653
  DIÁRIAS

PORTARIA Nº  338/2021
OBJETIVO: Ação de Atendimento e Orientação ao consumidor na Região
de Integração do Guajará, no Distrito de Mosqueiro, objetivando informar
sobre o consumo adequado dos produtos e serviços, assim como, realizar
a descentralização d o atendimento do PROCON Sede e garantir o direito
do consumidor contido na Lei nº 8.078/90.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Mosqueiro/PA.
SERVIDOR:
• KARLA MARTINS DIAS BARBOSA; CARGO; Coordenadora de Orientação
ao Consumidor; MAT: 57202596/4; PERÍODO: 29 a 31/07/2021; Quanti-
dade de diárias: 2,5
• DAYVID HENRIQUE MARQUES DE LIMA; CARGO: Gerente de Educação
e Projetos; MAT: 5939635/3; PERÍODO: 29 a 31/07/2021; Quantidade de
diárias: 2,5
• MARIA IZABEL GOMES SANTIAGO; CARGO: Assistente Administrativo;
MAT: 57201164/1; PERÍODO: 29 a 31/07/2021; Quantidade de diárias: 2,5
• JASLANA MUNARINI VILAS BOAS; CARGO: Secretária de Diretoria; MAT:
5960882/1; PERÍODO: 29 a 31/07/2021; Quantidade de diárias: 2,5
• ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; MAT: 57173410/1;
PERÍODO: 29 a 31/07/2021; Quantidade de diárias: 2,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 686094
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 044/2021 – GGA/SEDEME
BELÉM-PA, 28 DE JULHO DE 2021.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado
no DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e Portaria 003/2021 – GS/SEDEME de
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº
5946199/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 010/2021 – SE-
DEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA com a  EMPRESA: DONORTE COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS EIRELI, CNPJ: 41.630.619/0001-67 tem como objeto a aquisição de
Água Mineral, sistema comodato, conforme condições e especifi cações es-
tabelecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimento às necessidades
desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei
8.666/93, a partir de 28 de julho de 2021.
Art. 2º - Designar o servidor CLAÚDIO JORGE MARTINS OLIVEIRA, ma-
tricula nº 5946880/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo de
substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de julho de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 686073

CONTRATO

CONTRATO: 10
Exercício: 2021
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de Água
Mineral de 20L, com sistema de comodato dos vasilhames, pelo período
de 12(doze) meses.
Valor Total: 6.750,00 (Seis mil setecentos e cinquenta reais).
Data Assinatura: 28/07/2021
Vigência: 28/07/2021 a 27/07/2022.
COTAÇÃO ELETRÔNICA 004/2021– SEDEME, referente ao Processo:
2021/722915
Orçamento:
Programa de trabalho: 24.101.22. 122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
NOME: DONORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
C.N.P.J: 41.630.619/0001-67
ENDEREÇO: Conjunto Guajará 2, Segunda Rua n21, CEP: 67145-280, Ma-
guari – Ananindeua / Pará
Ordenador(a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 686071

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato nº: 06/2020
Data da Assinatura: 21/07/2021.
Vigência: 21/07/2021 a 20/07/2022.
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido prorroga-
ção de prazo por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 24.101
Função Programática: 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Ação Detalhada: 226872
Fonte: 0101.
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.
C.N.P.J: 61.074.175/0001-38
Endereço: Av. Das Nações Unidas, 14.26, 18° Andar, Vila Gertrudes, SP-SP,
CEP: 04794-000.
Fone: (27) 3025 - 6661 – (27) 3025 - 6660
Ordenador(a): ANADELIA DIVINA SANTOS.

Protocolo: 686067
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2021

EXERCÍCIO: 2021;
OBJETO: o presente Contrato tem como objeto a contratação de pessoa jurí-
dica especializada na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP)
para atender a CODEC/PA, em conformidade com as especifi cações, quali-
dade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do
Edital Pregão Eletrônico SRP Nº 007/2020, de fornecimento pela CONTRA-
TADA à CONTRATANTE de consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº
2019/204734 e Processo Administrativo Nº 2021/751400-CODEC/PA.
FUNDAMENTAÇÃO: Processo Administrativo Nº 2021/751400-CODEC/PA,
referente ao Processo Licitatório Nº 2019/204734 - Edital Pregão Eletrô-
nico SRP Nº 007/2020, realizado nos termos da Lei Nº 10.520/2002, do
Decreto Nº 10.024/2019, do Decreto Nº 7.892/2013, da Inst. Normativa
SLTI/MPOG Nº 2/2010, da Inst. Normativa SLTI/MPOG Nº 5/2014, da Inst.
Normativa SLTI/MPOG Nº 3/2018, da Lei Complementar N° 123/2006,
da Lei Estadual Nº 6.474/2002, do Decreto Estadual Nº 534/2020, do
Decreto Estadual Nº 991/2020, do Decreto Estadual Nº 1.354/2015, da
Inst. Normativa SEPLAD Nº 001/2018, no que couber a Lei Federal Nº
13.303/2016 e o Decreto Estadual Nº 2.121/2018, subsidiariamente, a Lei
Nº 8.666/1993, e as exigências estabelecidas no Edital Pregão Eletrônico
SRP Nº 007/2020.
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Ope-
racionalização das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 339039
(Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte: 0261.
VALOR: o valor/mês é de R$ 1.796,32 (um mil setecentos e noventa e seis reais
e trinta e dois centavos), totalizando R$ 21.555,84 (vinte e um mil quinhentos
e cinquenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), para 12 (doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 28.07.2021;
CONTRATADO: CLARO BRASIL S.A. - CNPJ/MF N.º 40.432.544/0001-47;
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, N.º 780, Torre A e B, Santo Amaro, CEP:
04709-110 - São Paulo (SP);
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE |
CODEC.

Protocolo: 685846
..

INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA No 157/2021 - GAB/IMETROPARÁ, 28 de Julho de 2021.
Dispõe sobre exoneração de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual no
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 8
de Julho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1o – Exonerar VANESSA SANTOS NOGUEIRA do cargo em comissão
de Assessor, GEP-DAS 012.3, com lotação neste Instituto de Metrologia do
Estado do Pará.
Art. 2o – Nomear KAYLA SALDANHA PEIXOTO para exercer o cargo em
comissão de Assessor, GEP-DAS 012.3, com lotação neste Instituto de Me-
trologia do Estado do Pará.